

证券代码：002630

证券简称：*ST 华西

公告编号：2026-053

华西能源工业股份有限公司

2026 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
谢兴隆	独立董事	“一、公司持续亏损，净资产为负且金额继续扩大，加之公司资金压力较大，本人认为公司未来能否保持持续经营存在较大不确定性。二、公司 2025 年度《审计报告》与《内部控制审计报告》揭示非标事项是否已经整改完毕尚待独立审计机构核查验证。基于以上情况，本人对公司基于持续经营假设编制的 2026 年半年报财务数据的真实性、准确性、完整性无法确认。根据相关法律法规和履职要求，本人对《公司 2026 年半年度报告及摘要》发表‘弃权’意见。”

董事、高级管理人员异议声明的风险提示

独立董事谢兴隆无法保证本报告内容的真实、准确、完整，请投资者特别关注。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

☐适用 ☒不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

☐适用 ☒不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐适用 ☒不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	*ST 华西	股票代码	002630
股票上市交易所	深圳证券交易所		
变更前的股票简称（如有）	华西能源、ST 华西		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	吴胜峰	李大江	
办公地址	四川省自贡市高新工业园区荣川路 66 号	四川省自贡市高新工业园区荣川路 66 号	
电话	0813-4736870	0813-4736870	
电子信箱	hxny@cwpc.com.cn	hxny@cwpc.com.cn	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐是 ☒否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	472,882,120.75	1,022,138,825.65	-53.74%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-57,099,557.03	36,172,228.45	-257.85%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-30,699,686.23	34,072,479.02	-190.10%
经营活动产生的现金流量净额（元）	75,940,501.06	70,530,924.22	7.67%
基本每股收益（元/股）	-0.0484	0.0306	-258.17%
稀释每股收益（元/股）	-0.0484	0.0306	-258.17%
加权平均净资产收益率	65.92%	16.55%	49.37%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	8,485,114,451.96	8,524,717,671.59	-0.46%
归属于上市公司股东的净资产（元）	-111,994,436.60	-58,065,145.27	-92.88%

备注：

本报告期归属于上市公司股东的净利润及加权平均净资产均为负值，因此加权平均净资产收益率计算结果为正数，但无法准确反映公司经营状况，不代表公司盈利。同期增减对比亦无法准确反映公司经营状况。

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数		32,040	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
黎仁超	境内自然人	11.57%	136,563,713	102,422,785	冻结	136,563,713
李明欣	境内自然人	1.02%	11,995,100	0	不适用	0
罗仲杰	境内自然人	0.84%	9,958,900	0	不适用	0
国沅资产（湖北）私募基金管理有限公司—国沅玉山一号私募证券投资基金	其他	0.76%	8,982,040	0	不适用	0
王伟	境内自然人	0.70%	8,255,700	0	不适用	0
国沅资产（湖北）私募基金管理有限公司—国沅峨眉山一号私募证券投资基金	其他	0.59%	6,965,900	0	不适用	0
张士英	境内自然人	0.59%	6,957,100	0	不适用	0
李一霏	境内自然人	0.50%	5,898,500	0	不适用	0
国沅资产（湖北）私募基金管理有限公司—国沅祁连山一号私募证券投资基金	其他	0.48%	5,630,800	0	不适用	0
罗亮	境内自然人	0.46%	5,455,600	0	不适用	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		未知公司前 10 名普通股股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。				
参与融资融券业务股东情况说明（如有）		无。				

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

☐适用 ☒不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

☐适用 ☒不适用

其他说明：

截至 2026 年 6 月 30 日，黎仁超持有公司股份 136,563,713 股（占公司股份总数的 11.57%），其中冻结股份 136,563,713

股，质押股份 107,000,000 股。

（1）公司于 2023 年 2 月 18 日披露了《关于控股股东部分股份质押的公告》，为支持公司生产经营发展，2023 年 2 月 16 日，黎仁超将其所持有的 10,700 万股公司股份在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理了股份质押登记，为公司在金融机构的借款无偿提供增信担保。

（2）公司于 2025 年 3 月 22 日披露了《关于控股股东所持本公司股份被司法冻结的公告》，由于借款合同纠纷，债权人基于风险控制要求，为保障其自身权益，对借款合同涉及的多名被申请人名下财产向法院申请了财产保全，于 2025 年 3 月 20 日冻结了黎仁超所持有的本公司股份 154,275,680 股，后因司法拍卖，冻结股份变更为 136,563,713 股。

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐适用 ☒不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐适用 ☒不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐适用 ☒不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

☐适用 ☒不适用

三、重要事项

报告期内，公司主营业务、经营模式、主要的业绩驱动因素等未发生重大变化。

（一）公司主要业务、主要产品及其用途

1. 报告期内，公司所从事的主要业务包括装备制造、工程总包、投资营运三大业务板块。

2. 公司主要产品及服务包括：高效节能锅炉、洁净燃煤锅炉、环保锅炉、新能源综合利用锅炉及其配套产品的设计、制造和销售，以及基于节能环保、可再生能源、新能源综合利用电源建设等领域提供设计、采购、供货、施工、安装调试、竣工验收等部分或全过程的工程总承包服务；核电站常规岛重要设备制造。

（1）装备制造：专业从事高效节能锅炉、洁净燃煤电站锅炉、碱回收锅炉、垃圾焚烧发电锅炉、生物质发电锅炉、高炉尾气发电锅炉、煤气锅炉、油泥沙锅炉，以及其他余热锅炉、特种锅炉、压力容器的设计、制造和销售；核电站常规岛重要设备制造。

（2）工程总包：电厂 EPC 工程总包、电站 BTG 工程总包等电力工程施工总承包，市政公用工程施工总承包等。

（3）投资运营：长期股权投资，BOT 项目、PPP 项目投资建设运营，电厂投资建设运营。

3. 公司产品广泛运用于钢铁、冶金、化工、造纸、制糖、石油、建材等行业自备电厂和余热余能利用，以及热电联产、电厂改造、城市生活垃圾发电、污泥处理、农林废弃物处理等节能环保、循环经济、新能源综合利用等领域。

公司致力于提供多元化的能源系统解决方案，努力开发并持续提供更高效节能、更洁净环保的能源动力设备、能源转换技术以及系统集成方案等服务，实现“水更清、天更蓝、人们生活更美好”的企业愿景。

（二）公司经营模式

电站锅炉及特种锅炉产品为非标、定制化的产品，具有单位价值高、生产周期长、质量控制严、品质要求高等特点，需要根据客户需求、技术要求和项目所处环境、燃料类型等具体情况进行单独设计与生产，产品等级、尺寸、性能、技术参数等差异较大，因此，锅炉行业内企业通常采用“以销定产”按订单签订情况组织生产采购的经营模式。

电站锅炉是火力发电厂成套设备的三大主机之一，是决定电厂运行效益的关键设备。公司根据资源状况、内外环境情况，依托公司在电站锅炉和装备制造数十年的生产技术管理和项目执行经验积累，在开展电站装备制造主营业务的同时积极承接电站工程总包市场订单，为客户提供设计、采购、供货、施工、安装调试、竣工验收等部分或全过程的工程总包服务，满足客户个性化需求。公司紧密跟随国家产业发展政策，在稳固国内市场的同时，积极拓展国外电力装备市场，尤其是东南亚、中亚、非洲等“一带一路”沿线国家和地区市场。电站装备制造和工程总包是公司经营业务收入的主要来源。

（三）主要的业绩驱动因素

1. 行业发展因素

电站锅炉成套装备制造及电厂工程总承包行业具有技术密集型、资金密集型、人员密集型等特征，行业准入门槛高。我国是世界电站装备制造和出口大国，是为数不多的具备生产大容量、高参数、超临界、超超临界电站锅炉能力的国家之一。电站锅炉市场需求与下游发电企业机组投资建设情况密切相关，与国家宏观产业政策、经济发展、环保、固定资产投资等宏观环境因素相关性较大。随着行业内主要企业产能的扩张和环保要求的提高，行业竞争加剧。因此，宏观经济、市场需求、行业发展等对锅炉企业经营绩效有着十分重要的影响。

2. 公司自身发展因素

公司是国家高新技术企业，是我国大型电站锅炉、大型电站辅机、特种锅炉研发制造商和出口基地之一。公司具备自主研发设计、并可批量生产制造超临界成套锅炉的能力，为国内少数几家拥有超临界高新锅炉技术研发和成套生产制造能力的企业之一。

经过 40 多年的发展，公司先后已有多系列不同型号、不同等级的锅炉产品投运于全国各地及海外数十个国家和地区，产品运行可靠、性能稳定，并创造了多个行业第一。公司产品在市场上树立了良好的品牌形象，为公司赢得了良好声誉和众多客户的信任，对公司市场发展和提升经营业绩起到了积极的促进作用。

（四）报告期内公司主要经营情况

上半年，面对复杂的经济形势和激烈竞争的市场环境，公司经营管理层和干部员工按照 2026 年度经营目标的要求，团结协作、攻坚克难，聚焦主业，积极拓展清洁能源、节能环保、可再生能源和新能源市场；推动在手订单和重大项目执行，保证了公司各项生产经营活动的有序进行和持续发展。

本报告期内，公司实现营业收入为 472,882,120.75 元，比上年同期减少 53.74%；营业利润为-38,957,430.05 元，利润总额-71,284,561.88 元，归属于母公司股东的净利润-57,099,557.03 元，期末归属于上市公司股东的净资产为-111,994,436.60 元。

报告期内，公司将“净资产转正、内部控制符合监管规则要求”作为核心工作目标，完善内控制度建设，抓市场促管理，努力提升经营水平。

报告期内，由于公司股票交易被实施退市风险警示（*ST）、资金紧张等不利因素，对公司市场形象、在手订单和重大项目等执行产生了不同程度的影响，新开工订单项目减少、部分项目进展缓慢；部分以前年度开工订单项目本报告期进入收尾阶段。完工交付产品同比降低，收入规模下降。有息负债金额大、财务费用高，是影响公司盈利水平的重要原因。

主要财务数据同比变动情况

单位：元

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	472,882,120.75	1,022,138,825.65	-53.74%	报告期新开工及执行订单项目减少、部分项目进入收尾阶段，完工交付产品同比降低。
营业成本	320,471,658.62	798,513,717.82	-59.87%	执行项目生产投入同比减少，成本相应降低。
销售费用	10,782,407.77	10,167,234.35	6.05%	
管理费用	79,972,688.53	73,789,355.89	8.38%	
财务费用	117,381,093.08	121,125,105.23	-3.09%	
所得税费用	14,972,444.15	9,955,545.95	-250.39%	报告期内亏损
研发投入	19,730,093.63	18,807,739.65	4.90%	
经营活动产生的现金流量净额	75,940,501.06	70,530,924.22	7.67%	
投资活动产生的现金流量净额	-308,578.54	665,128.22	-146.39%	本期取得投资收益收到的现金减少
筹资活动产生的现金流量净额	-97,218,316.08	44,299,904.24	-119.45%	本期取得借款收到的现金减少
现金及现金等价物净增加额	-21,626,442.25	26,896,148.20	-180.41%	
投资收益（损失以“-”号填列）	7,389,265.94	10,770,858.19	-31.40%	报告期内投资企业形成盈利减少
信用减值损失（损失以“-”号填列）	18,949,282.73	582,832.64	3151.24%	本期收到以往报告期间的款项较去年同比降低。
资产减值损失（损失以“-”号填列）	18,699,272.37	43,304,882.14	-56.82%	报告期内账龄跨期
营业外收入	1,866,008.61	214,053.00	771.75%	收到违约金和其他收入同比增加
营业外支出	34,193,140.44	802,686.65	4159.84%	报告期内计提诉讼案件预计负债同比增加
	2026 年 6 月 30 日	2025 年 12 月 31 日	同比增减	变动原因
货币资金	70,886,028.82	170,198,692.31	-58.35%	报告期内归还贷款、支付货款等同比增加。
应收票据	18,446,201.27	43,657,042.73	-57.75%	报告期内以商业承兑票据方式结算

				减少。
应收款项融资	9,573,124.00	5,857,660.55	63.43%	报告期内公司收到银行承兑票据方式结算增加
短期借款	14,980,000.00	40,215,750.00	-62.75%	报告期内公司归还了部分借款
预计负债	78,262,930.82	46,723,277.78	67.50%	报告期内计提诉讼案件预计负债

公司报告期利润构成或利润来源发生重大变动

☐适用 ☒不适用

公司报告期利润构成或利润来源没有发生重大变动。

（五）涉及财务报告的相关事项

1、与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

☐适用 ☒不适用

2、董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐适用 ☒不适用

3、与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

☐适用 ☒不适用

法定代表人：黄有全

华西能源工业股份有限公司董事会

2026年8月24日